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Deň 21. júl 1929 nebol začiatkom športovania v Horných Orešanoch, ale bol začiatkom vzniku 
organizácie s názvom Športový klub Orešany Hornie. Už začiatkom 20. storočia sa mládež v 
našej obci spolčovala, aby rôznymi kultúrno-spoločenskými aktivitami organizovala svoj život. 
V roku 1928 sa do našej obce priženil mladý pekár František Bezroučka z Moravy. Tento mladý 
muž bol typom dobrého organizátora. Priniesol si skúsenosti, ktoré nadobudol ako učeň vo 
Viedni a na rodnej Morave. Keďže v tomto čase bolo už v Horných  Orešanoch veľa mladých 
nadšencov pre kultúru a šport, bolo len otázkou krátkeho času na vznik organizovaného špor-
tového klubu, ktorý bol začlenený do ČSAF. Podmienkou bolo vytvorenie stanov klubu a za-
platenie poplatku 102 kč. Dňom 21. júla 1929 sú datované prijaté stanovy ako i pečiatka klubu. 
Športový klub od svojho začiatku usporiadal viacero kultúrno-spoločenských podujatí, čoho 
dôkazom bola aj tanečná zábava dňa 25.augusta 1929 v hostinci u pani Agneši Blažovej. Fut-
balisti ešte v tomto roku odohrali 11 zápasov, z ktorých 5 vyhrali, 5 prehrali a 1 remizovali s 
priaznivým skóre 29:24.  
Počas pôsobenia futbalu v našej obci mal náš futbalový klub viaceré názvy: 
Športový klub Orešany Hornie (1929 – 1931), ŠK Rapid Orešany Hornie  (1931 – 1933), 
ŠK Orešany Hornie (1934 – 1945), ŠK Horné Orešany (1945 – 1948), Sokol Horné Orešany 
(1948 – 1950), Sokol Chémia Horné Orešany (1950 – 1955), TJ Iskra Horné Orešany (1955 – 
doteraz)
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95. VÝROČIE TJ ISKRA  
HORNÉ OREŠANY
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MILÍ OREŠANCI,  
VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA,  
ČITATELIA NAŠICH OBECNÝCH NOVÍN, 
 
prešla len chvíľa – prázdniny a začiatok jesene, no boli to tri aktívne 
mesiace. Absolvovali sme spolu veľa kultúrnych a športových po-
dujatí a pre nás to bol čas rekonštrukcií a podávaní žiadostí o ne-
návratný finančný príspevok. 
Tak ako v minulom čísle, aj v tomto aktuálnom by som na začiatku 
rád informoval o projekte, na ktorý sa pýta každý. Rekonštrukcia 
chodníkov a hlavnej cesty cez obec, to je beh na dlhé trate. Obec 
Horné Orešany podala na základe uznesenia Rady partnerstva 
Trnavského samosprávneho kraja (TTSK) žiadosť o nenávratný fi-
nančný príspevok na Ministerstvo regionálneho rozvoja a investí-
cií, ktorá prešla už aj dožiadaním. V prípade modernizácie cesty 
druhej triedy, bez ktorej nemôžeme začať s úpravou chodníkov, 
pretože sú v tesnom dotyku, kraj vyhlásil 20. septembra súťaž na 
zhotoviteľa stavebných prác.  
Koncom augusta sme tiež podali žiadosť na Environmentálny fond 
o nenávratný finančný príspevok na kúpu komunálneho trak-
tora s príslušenstvom na údržbu verejných priestranstiev. Pri roz-
ľahlosti našej obce je to nenahraditeľný pomocník. 
Ďalšou žiadosťou, ako sme už informovali na sociálnej sieti, bola 
žiadosť na obnovu centra – vytvorenie zóny oddychu pri kostole 
na Námestí Panny Márie. Na tomto miestne v minulosti, už v 19. 
storočí, stála škola, neskôr škôlka. Aktuálne je priestor využívaný 
ako neorganizované parkovisko. Obsahom je výsadba zelene, osa-
denie prvkov drobnej architektúry a detských hracích prvkov s 
cieľom vytvoriť oddychovú zónu. Súčasťou bude aj informačný 
panel s informáciou o objekte so značnou historickou hodnotou, 
ktorý kedysi stál na tomto mieste. Podstatným cieľom je tiež za-
medzenie nežiaduceho a neorganizovaného rozširovania sa par-
kovania v rámci riešenej zóny, ktoré je jedným z najpodstatnejších 
problémov danej plochy, nachádzajúcej sa v rámci atraktívnej 
časti obce s historickou hodnotou. 

Z dotácie Malokarpatskej komunitnej nadácie REVIA sme v kul-
túrnom dome obnovili ozvučenie a osvetlenie. V rámci pro-
jektu Podporme komunitu bolo v kultúrnom dome zabezpečené 
nové ozvučenie a divadelné osvetlenie. Príspevok nadácie REVIA 
bol vo výške 1 900 €, spoluúčasťou vo výške 124 € sa podieľala 
obec a 81 € o.z. FidliCanti. Združenie FidliCanti zorganizovalo ta-
kisto brigády na prípravu pódia, pomocné inštalačné práce a po-
dobne. Zlepšili sa tak podmienky pre kultúrne, folklórne, 
spoločenské, ale aj športové podujatia, ktoré v obecnom kultúr-
nom dome organizujú obec i miestne občianske združenia. 

Taktiež sa realizoval nákup kníh do knižnice financovaný z do-
tácie Fondu na podporu umenia. Obecná knižnica je otvorená v 
stredu a v piatok v čase od 17:00 do 19:00. Registrácia a zapožičanie 
je zdarma. Členovia Jednoty dôchodcov Slovenska, miestnej orga-
nizácie Horné Orešany sa začiatkom septembra vydali na turisticko-
poznávací výlet do Bojníc a Čičmian. Projekt s názvom Historické 
perly Slovenska 2024 bol TTSK podporený sumou 1 125 €.  
 
Rekonštrukcia školskej kuchyne 
Počas letných prázdnin sme vykonali nevyhnutnú kompletnú re-
konštrukciu kuchyne školskej stravovne. 
Nové vybavenie školskej kuchyne vyhovuje prísnym hygienickým 
štandardom, má nižšiu energetickú náročnosť, zlepšuje komfort 
pri práci a otvára nové možnosti prípravy jedál. 
Do výbavy pribudol konvektomat (ide o teplovzdušnú rúru s elek-
tronickým riadením a vyvíjačom pary. Vďaka revolučnej technike 
dokáže konvektomat nahradiť niekoľko strojov zároveň, a to pri 
minimálnej priestorovej náročnosti v kuchyni), nový teplý výdajný 
pult, výkonná teleskopická umývačka riadu, chladiace skrine, elek-
trická škrabka na zemiaky, plynová varná stolička na polievku, viac 
ako 2x2 metre veľký odsávač pár. Taktiež nové pracovné stoly s 
drezmi, umývadlami a výlevkou, regály, samozrejme všetko v ne-
rezovom prevedení. Úpravou museli prejsť aj inžinierske siete 
(elektrina, odpad, voda,...). 

Veríme, že nové vybavenie bude dlho a dobre slúžiť, paniam ku-
chárkam sa bude dobre variť a deťom chutiť! 
 
Fasáda a podhľady domu smútku  
Dokončili sme fasádu a podhľady domu smútku. Okolo celej bu-
dovy bola na podhľadoch a v priestore, kde sa vykonávajú obrady, 
OSB doska, ktorá nie je vhodná ako finálna povrchová úprava. Táto 
časom zvetráva, odlupuje sa, zahníva. Vykonaním potrebných sta-
vebných úprav (polystyrén pre vyrovnanie povrchu a ako spojo-
vací mostík, sklotextilná sieťka, fasádna omietka), sa týmto 
nežiaducim javom zabránilo. Taktiež sa týmito prácami zlepšila es-
tetická stránka tohto pietneho miesta. 

Nový stav 
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Ďakujeme aj vám, že pomáhate zachovať dôstojnosť, poriadok a 
čistotu. 
 
Fasáda a podhľady nadstavby kabín TJ 
Stavebné práce aj na dokončení fasády, podhľadov, parapetných 
dosiek a pod. na nadstavbe kabín TJ sme dokončili v auguste. 
Trámy krovu boli vystavované poveternostným vplyvom bez do-
statočnej povrchovej úpravy, podhľady krovu neboli dokončené, 
parapetné dosky okien a prah dverí neslúžili svojmu účelu. 
 
Obnova ciest Nová domovina a Sv. Benedikta 
O obnove asfaltového povrchu viac ako 500-metrového úseku ulíc 
Nová domovina a Sv. Benedikta sa tiež už hovorí dlhšiu dobu. 
Počas leta sme začali s prípravnými prácami, čistením a úpravou 
odvodnenia. Samotná realizácia tohto projektu by sa mala usku-
točniť počas jesenných mesiacov. O prebiehajúcich nevyhnutných 
dopravných obmedzeniach vás budeme včas informovať miest-
nym rozhlasom a elektronickými médiami. 
 
Povodňová aktivita 
Povodňová situácia je za nami a chcel by som sa poďakovať za po-
hodový prístup a nepretržitú pohotovosť počas uplynulých dní 
členom dobrovoľného hasičského zboru Horné Orešany, členom 
povodňovej komisie, pracovníkom obecného úradu. Taktiež za-
mestnancom SVP, s ktorými sme boli v neustálom kontakte. Rov-
nako aj miestnym podnikateľom s technikou, ktorí boli pripravení 
a v prípade potreby aj prišli operatívne pomôcť. A samozrejme, v 
neposlednom rade aj všetkým, ktorí akokoľvek pomohli a spo-
ločne sme tak zvládli túto situáciu. 
Od štvrtku sme boli v neustálom kontakte, monitorovali stav hla-
diny v potoku Parná, priepustnosť hate pri požiarnej zbrojnici – 
Orešanského náhonu, vpustí, ktoré sa priebežne čistili od listov, na-
plavenín a podobne. Tieto práce sme nenechávali na poslednú 
chvíľu. Ako isto viete, s úpravou a čistením odvodnenia sa začalo 
už počas letných mesiacov. Prečistenie a sprietočnenie „mladého 
potoka“ – Orešanského náhonu v spolupráci s SVP prebehlo presne 
takto pred rokom, no úžitok bol citeľný aj teraz a zvýšenie kapacity 
tohto toku sa prejavilo aj pri týchto povodňových stupňoch. 
Najťažšia situácia bola v nedeľu ráno. Po výdatných nočných daž-
ďoch v obci, ale aj v Malých Karpatoch, začala hladina potoka prudko 

stúpať a v lokalite Majdán prichádzalo k jeho vzdúvaniu. Rýchlym 
zásahom DHZ a ťažkej techniky (v súčinnosti s Lesmi SR a miestnymi 
podnikateľmi) bolo nebezpečie zatopenia domácností včas odvrá-
tené. Rýchlo stúpala aj hladina vodnej nádrže. Tá sa však začala z bez-
pečnostných dôvodov niekoľko dní vopred vo väčšej miere 
regulovane vyprázdňovať, takže stačila zachytiť veľký prítok. Treba 
upozorniť, že vodná nádrž má prevádzkový poriadok a nemôže byť 
ani „do polovice vypustená“ a ani nemôže následne hladina prudko 
rásť. Odtok z nádrže bol regulovaný v takej miere, aby prietok bez-
pečne zvládlo koryto potoka a aj nižšie položené obce ako Suchá 
nad Parnou, Košolná, Zvončín. Dažďová voda, prítoky z jarkov a iných 
menších potokov pridávajú priebežne ešte veľké množstvo vody. 
Pokiaľ by sa pustil veľký odtok z vodnej nádrže počas výdatných daž-
ďov, mohli by sa umelo spôsobiť povodne nižšie po toku. 
Treba upozorniť, že vytváranie nelegálnych skládok pri toku vy-
tvára pri väčších prietokoch problémy.  
Ďakujeme ešte raz všetkým, ktorí sú v podobných situáciách vždy 
ochotní pomôcť! 
 
V skratke 
Rekonštrukcia verejného osvetlenia – Obec má vypracovaný 
energetický audit a podanú žiadosť na zabezpečenie financovania 
modernizácie verejného osvetlenia formou úveru z Environmen-
tálného fondu (úroková sadzba 0,1% na celú dobu splácania). Mi-
nisterstvo životného prostredia SR túto možnosť zrušilo. Ročná 
úspora po rekonštrukcii sa počítala vo výške cca 30 tis. €. 
Použitý kuchynský olej – Za 3 litre použitého kuchynského oleja 
(použité kuchynské oleje a tuky z vyprážania a fritovania), ktorý 
musí byť v uzatvorených plastových fľašiach alebo bandaske, do-
stane obyvateľ obce liter nového rastlinného oleja. Olej je po-
trebné priniesť počas úradných hodín na Obecný úrad Horné 
Orešany. 
Elektroodpad – Vyradené elektronické zariadenia (televízory, mo-
nitory, práčky, chladničky, rádiá, vysávače,...) môžete počas celého 
roka nosiť počas úradných hodín na dvor obecného úradu. 
Samoobslužné boxy – Na Športovej ulici pri vchode do areálu TJ 
bol koncom júla nainštalovaný druhý Z-box – automat na výdaj a 
príjem poštových zásielok. Balíkovo, samoobslužné výdajné 
miesto spoločnosti Slovak Parcel Service, bude pri kultúrnom 
dome nainštalované v priebehu tretieho štvrťroku 2024. 
Na ostatnom zasadnutí obecného zastupiteľstva bolo schválené 
všeobecno-záväzné nariadenie, ktoré zakazuje hazardné hry 
(herne a kasína) na území obce. Po prijatí nariadení mestami sa 
tento trend začal presúvať do dedín a aj preto sa obec rozhodla 
prijať toto opatrenie. 
Poslanci obecného zastupiteľstva tiež odsúhlasili ukončenie 
dvoch nájomných zmlúv uzatvorených medzi OZ Ober Nussdorf 
na základe žiadosti nájomcu. Združenie malo v nájme remízy a 
aleje, ktoré obnovovalo a revitalizovalo. Vysádzané boli staré od-
rody ovocných drevín. Stromy majú ešte len zopár rokov, nie sú 
sebestačné, je preto potrebná pravidelná údržba aleje. O termí-
noch brigád na kosenie, obkopávanie, opravu oporných konštruk-
cií a pod. vás budeme včas informovať. 
Prajem vám všetkým krásne jesenné dni, pohodové babie leto, 
aby ste si užili posledné jesenné teplé lúče slnka a načerpali do-
statok energie pred zimou. Našim seniorom, ktorým patrí tento 
mesiac – október – prajem hlavne veľa zdravia a síl. Ale aj pohody 
a veľa príjemného času stráveného s rodinou a blízkymi. 

Ing. Marek Boháček 
starosta obce 

Pôvodný stav 



NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK  
SME UŽ ÚSPEŠNE ZAČALI ... 
 
Dva mesiace prázdnin rýchlo ubehli a my sme zasa v škole. Počas 
slávnostného otvorenia školského roka sme privítali našich prvá-
kov, zaželali sme veľa šťastia tohtoročným deviatakom, v niekto-
rých triedach máme nových žiakov. 
Náš pedagogický zbor sa rozrástol o nových kolegov – pani uči-
teľku Mgr. Veroniku Cisárovú, pani učiteľku Mgr. Kamilu Jankovi-
čovú, panie asistentky Michaelu Vajsáblovú a Máriu Szabovú a 
pani učiteľku v MŠ Mgr. Dianu Velichovú. Verím, že sa im medzi ko-
legami bude páčiť a budú veľkým prínosom pre náš pedagogický 
kolektív. 
V tomto školskom roku máme v našej škole 181 žiakov. Materskú 
školu navštevuje 54 detí. 
Spoločne s pánom starostom sme privítali 21 prváčikov, pre kto-
rých sa začína skutočný život školákov s úlohami, povinnosťami, 
každodenným učením sa. Niektorí boli šťastní, že sú už v naozajst-
nej škole, iní sa ešte báli a boli nesmelí. Vstup do školy je pre každé 
dieťa veľká zmena a kým si tú školu naozaj nezažijú, v podstate 
nevedia, čo ich čaká. Pani učiteľka sa určite bude veľmi snažiť, aby 
sa im v škole páčilo a chodili do nej radi. 

Prázdniny sú obdobím, kedy máme  priestor školu zútulniť a skráš-
liť, a preto sme maľovali kabinety a zborovňu, dokúpil sa nábytok 
do oddychových zón, v triedach nižších ročníkov sa kúpili nové 
koberce, do triedy prvákov sa nainštalovala interaktívna tabuľa a 
kúpilo sa tiež nové počítadlo. Pán starosta zainvestoval do novej 
kuchyne, takže tie dobré obedy majú šancu byť ešte lepšie, keďže 
sa bude variť na nových spotrebičoch. Chýbajúci sklad sme vyrie-
šili kúpou kontajnera, aby sa miestnosť, kde pôvodný sklad bol, 
mohla postupne začať prerábať na senzorickú miestnosť, ktorú by 
naši žiaci naozaj potrebovali a maximálne využili.  
Na záver by som chcela zaželať kolegom a všetkým našim žiakom, 
aby sa nám v tomto školskom roku darilo čo najlepšie, aby sme si 
čo najzodpovednejšie plnili svoje povinnosti a s výsledkami spo-
ločného úsilia boli spokojní rodičia, žiaci i samotní pedagógovia. 

PaedDr. Linda Rábarová                                                
riaditeľka školy 

 
 

AKTIVITY ČLENOV JDS MO V LETE 
 
Leto prinieslo veľa nádherných a emotívnych okamihov, o ktoré 
sa chceme s vami podeliť. 
Za krásneho slnečného počasia sa 26. júna uskutočnil Športový 
deň seniorov okresu Trnava. Miestom konania 14. ročníka branno-
športových hier bol športový areál v obci Špačince. Naši seniori si 
zasúťažili v nasledovných disciplínach: hod kriketovou loptičkou, 

hod kuchynským valčekom na diaľku, kopanie jedenástok na 
bránku a streľba zo vzduchovky na cieľ. Po súťaži doplnili energiu 
a pochutnali si na guláši, ktorý pripravili členovia výboru Okresnej 
organizácie JDS spolu s MO JDS v Špačinciach. Pri dobrej hudbe 
spomínali so svojimi priateľmi z miestnych organizácií v okrese 
Trnava. 
V spolupráci s MO Slovenského červeného kríža aj toto leto rela-
xovali členovia našej organizácie v Thermalparku v Dunajskej 
Strede. Bolo nás 25, vďaka Kataríne Pagáčovej. 
V prvý prázdninový týždeň pripravili pracovníčky Obecnej kniž-
nice pre žiakov ZŠ podujatie Babička, čítaj mi. Rozprávku Zlatá ry-
bička odprezentovala babička Beátka Žáková, členka výboru MO 
JDS. Po prečítaní nasledovali tvorivé dielne, ktoré pripravila Ivanka 
Korytárová. Deti, ich rodičia a starí rodičia prežili veľmi pekné 
prázdninové dopoludnie. 
Po upokojení hladiny rieky Dunaj sme v náhradnom termíne 16. 
júla nastúpili na rýchlokatamarán Twin City Liner a doplavili sa do 
Viedne. Privítalo nás mesto plné histórie, kultúry a krásnej archi-
tektúry. S výbornou sprievodkyňou sme na prechádzke uličkami 
odokryli veľa skvostov. Najmä jednu z najdôležitejších gotických 
katedrál v Európe – dominantu Viedne Stephansdom. Aj napriek 
horúcemu počasiu sme si prehliadku mesta vychutnali hravo a le-
žérne. Všetci účastníci boli spokojní. 

Turistické chodníčky nás v auguste doviedli do krásnej doliny Hlboča 
v Smoleniciach. Končili na Smolenickom zámku pri výbornej kávičke. 
Okresná organizácia JDS v Trnave pripravila pre členov jednod-
ňový zájazd na Strečno a plavbu plťami po Váhu. V obmedzenom 
počte sa zúčastnili aj naši členovia, ktorí spoznali zaujímavý kút 
Slovenska. Slovensko je naozaj výnimočná krajina s bohatou his-
tóriou. Presvedčili sme sa o tom aj počas návštevy Bojnického 
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zámku. Videli sme tam vzácne hodnoty, ktoré sa uchovali dodnes. 
Životodarnú silu našich koreňov, z ktorých vzišla naša kultúra a 
naše tradície nám poskytla návšteva skanzenu v Čičmanoch. Vzni-
kali v jednoduchých podmienkach a v chudobných chalupách. 
Dali základ našej literatúre, čerpali z nich maliari, dramatici a 
ostatní umelci. Výlet sa uskutočnil s podporou Trnavského samo-
správneho kraja a Obecného úradu v Horných Orešanoch, ktorí 
nám poskytli účelovú dotáciu. Sme im vďační za podporu aktivít 
našich seniorov. 

Podujatie Orešanský gulášmajster zorganizovali TJ Iskra Horné 
Orešany spolu s MO JDS. Do súťaže sa prihlásilo 11 družstiev, vrá-
tane nášho družstva, ktoré vyhralo v kategórii ľudového hlasova-
nia. Viac o podarenej akcii v samostatnom článku v tomto čísle.  
 
Leto, ďakujeme za všetko. A jeseň, bohatšia o nové aktivity, vitaj! 

Terézia Malacká      
Výbor JDS MO v Horných Orešanoch 

 
 
 

LETNÁ ČITÁREŇ – BABIČKA, ČÍTAJ MI  
 
Počas letných mesiacov sme aj knižnici dopriali prázdniny a bola 
otvorená len raz do týždňa. Trošku sme si oddýchli, načerpali nové 
sily, popremýšľali nad ďalšími nápadmi a hlavne vyberali pre vás 
nové knižné tituly zo získanej finančnej podpory z Fondu na pod-
poru umenia – Akvizícia knižníc. 
 Okrem tejto organizačnej zmeny a našej činnosti sme začiatkom 
prázdnin, prvé dva prázdninové utorky, v spolupráci so ZŠ a MŠ 
Horné Orešany, JDS miestna organizácia Horné Orešany a OZ 
LOMOZ zorganizovali podujatie s názvom Letná čitáreň – Babička, 
čítaj mi. Podujatie prebiehalo neobvykle – v areáli školy. Naše po-
zvanie čítať prijali dve babičky. Ako prvá venovala deťom svoj čas 
pani Gabriela Spustová Izakovičová, ktorá medzi nás prišla zo Su-
chej nad Parnou. Je autorkou veľkého množstva kníh pre deti i do-

spelých. Pani spisovateľka návštevníkom podujatia predstavila 
svoje knižky a prečítala úryvok z knihy o dedkových včielkach. Ná-
sledne mali deti možnosť ochutnať med, odpovedať na otázky v 
kvíze a vďaka sponzorovi podujatia Včelco s.r.o. – Včelovina Smo-
lenice sme mohli deťom rozdať sladké odmeny – medové lízanky. 
Pod vedením Ivky Korytárovej sa pokračovalo v tradično-netra-
dičných tvorivých dielňach.  
O týždeň neskôr prijala naše pozvanie pani Beátka Žáková. Táto 
babička si vybrala dve knihy. Prvá kniha pochádzala z jej domácej 
knižnice – vekovo staršia kniha aj rozprávka a druhá kniha bola 
našou najmladšou knihou priamo z obecnej knižnice. Pútavou for-
mou deťom prečítala z každej knižky po jednej rozprávke a pri-
pravila si pre ne otázky súvisiace s nimi. Za každú správnu 
odpoveď mohli deti získať sladkú odmenu, ktoré sme dostali ako 
sponzorský dar od rodiny Orságovej.  
Po literárnej besede sme znova pokračovali v tvorivých dielňach. 
Priebeh podujatia, resp. obidva utorky, hodnotíme nad naše oča-
kávania. Babičkám ďakujeme za čítanie a dúfame, že sa im páčilo s 
nami tak veľmi, ako nám s nimi. Vám milé deti, rodičia, starí rodičia, 
obyvatelia Orešian ďakujeme za vašu podporu a účasť. Taktiež 
chceme poďakovať za spoluprácu zo strany školy a občianskych 
združení obce. V neposlednom rade patrí naša vďaka všetkým spon-
zorom. Spolu sme vytvorili niečo krásne. Môžeme byť na seba hrdí. 
 Ak ste nestihli tohtoročnú Letnú čitáreň, to vôbec nevadí. O rok 
sme tu zase a ktovie, možno budú pre zmenu či spestrenie čítať 
naši dedkovia alebo oteckovia.   
Obecná knižnica je otvorená každú stredu a piatok od 17.00 
do 19.00 hod. Registrácia a zapožičanie kníh je zdarma. Tak-
tiež môžete nahliadnuť do online katalógu kníh, ktorý neus-
tále aktualizujeme a dopĺňame.   
Nezabudnite sledovať sociálne siete obce a knižnice alebo počú-
vať miestny rozhlas. O ďalšej činnosti knižnice vás budeme infor-
movať.  

Tím obecnej knižnice 
 
 

SPÔSOB HODNOTENIA VÍNA  
 
V predchádzajúcich číslach Hornoorešana sme popísali organi-
záciu Orešanskej koštofky. Teraz vám chceme predstaviť senzo-
rické posudzovanie – spôsob hodnotenia vína. Cieľom 
senzorického posudzovania vína pre výstavy vín nie je jeho vy-
čerpávajúca identifikácia, ale určiť kvalitatívne poradie posu-
dzovaných vín. Pri hodnotení získame zo súboru individuálnych 
posudkov jednotlivých degustátorov objektívny a dobre repro-
dukovateľný výsledok. 
Posudzovanie vína zmyslovými orgánmi – senzorické hodnotenie 
– je náročná, zodpovedná a vysoko kvalifikovaná činnosť. Bežný 
konzument hodnotí víno inštinktívne, jeho posudok o kvalite vína 
je subjektívny, vychádza zo skúseností, zvykov, obľuby a mnohých 
iných okolností. Školený posudzovateľ, vyzbrojený teoretickými 
vedomosťami a predovšetkým schopnosťou rozlišovať základné 
chuťové a vôňové kvality, dokáže nielen presnejšie a výstižnejšie 
charakterizovať isté zmeny, ale vie určiť príčiny a pozná aj spôsob, 
ako týmto zmenám zabrániť.  
Posudzovanie vína zrakom, čuchom a chuťou vytvára podnety vy-
úsťujúce do vnemu, ktorý potvrdzuje, že hodnotené víno je 
sladké, kyslé či trpké. Vzájomný súlad zastúpenie najdôležitejších 
zložiek charakterizuje harmonicky zladené víno. Hodnotenie vína 
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chuťou je najdôležitejšou súčasťou posudzovania zmyslami. 
Chuťové pocity pri posudzovaní vína možno vyjadriť nasledovne: 
víno mladé, nevyzreté, starnúce, prestarnuté a staré. Z hľadiska 
extraktívnosti poznáme víno: prázdne, ľahké, plné, ťažké. Podľa 
obsahu zvyškového cukru možno neodborne označiť vína ako: 
úplne prekvasené (suché), sladkasté, sladké, príliš sladké. Víno 
podľa obsahu zvyškového cukru odborne označujeme ako: suché 
0-4 g, polosuché 4-12 g, polosladké 12-45 g, sladké nad 45 g. Podľa 
obsahu cukru v g/liter v mušte vyrobenom z hrozna pri zbere sa 
vína delia do niekoľkých kategórií a označujú sa príslušným prí-
vlastkom vína: stolové víno – do 16 g/liter, akostné víno 16-19 
g/liter, kabinetné víno 19-21 g/liter, neskorý zber 21-22 g/liter, 
výber z hrozna 22-25 g/liter, bobuľový výber 25-29 g/liter, hrozien-
kový výber od 29 g/liter. Špeciálne výroby sladkých vín: slamové 
víno od 27 g/liter, ľadové víno od 27 g/liter, výber z cibéb od 32 
g/liter.  
Z hľadiska kyslosti poznáme vína: fádne, mäkké, jemné, kyslé, príliš 
kyslé. Podľa celkovej chuti klasifikujeme vína ako: pitné, lahodné, 
harmonické, pekné, trpkasté, trpké, neharmonické a drsné. „Ume-
nie koštérske“ pozná na chuť vína  veľké množstvo pomenovaní a 
závisí od skúseností degustátora, ako ich dokáže využiť a víno po-
písať.  
Chuť vína  je najdôležitejší parameter pri posudzovaní zmyslami. 
Preto i pri vyjadrovaní senzorických pocitov v bodovacom sys-
téme sa chuti vyhradzuje najväčší počet bodov. 
Subjektívne pocity a vnemy pri posudzovaní jednotlivých dru-
hoch vín sa vyjadrujú číselne bodovaním, aby sa pomerne presne 
dala určiť kvalita posudzovaných vín. Pri hodnotení vína sa u nás 
používa stobodový systém hodnotenia. Degustátor používa bo-
dovací hárok,  pomocou ktorého prideľuje body za farbu, vôňu, 
chuť a celkový dojem z vína. Nižšie je vzor bodovacieho hárku. 

Pre objektivizáciu tohto subjektívneho bodovania degustátori 
ochutnávajú vína v komisiách s nepárnym počtom členov. Každý 
člen komisie hodnotí anonyme a samostatne. Výsledné bodové 
hodnotenie je priemerná hodnota po vyškrtnutí najnižšej a najvyš-
šej  hodnoty. Do súťaže o šampióna postúpia najvyššie hodnotené 
vína z každej komisie. O šampiónoch súťaže rozhodne komisia zlo-
žená z predsedov hodnotiacich komisií. Pre udelenie medailí platia 
nasledovné bodové hodnoty: 80 - 83,99 bronzová medaila, 84 - 
87,99 strieborná medaila, 88 - 91,99 zlatá medaila, 92 - 100,00 veľká 
zlatá medaila. V súlade s odporúčaním medzinárodnej únie eno-
lógov (O.I.V.) býva udelených približne 30% medailí. 
Hodnotiť víno predpokladá mimoriadne veľa skúseností a znalostí. 
Zložitosť tejto problematiky si vyžaduje poznatky z terminológie 
používanej v senzorickej analýze, poznatky z anatómie a fyziológie 

zmyslových orgánov (zrak, čuch, chuť, hmatový orgán v oblasti 
ústnej dutiny) pre posudzovanie nápojov. Tiež z psychometrie, 
ktorá popisuje zákony vyjadrujúce závislosť veľkosti podnetu a 
veľkosti pocitu, vyvolaný zložením vína. 
Degustácia vín v kruhu malopestovateľov by tiež mala spĺňať isté 
kritériá odbornej úrovne. Degustátori absolvujú niekoľkodňový 
vzdelávací program o výžive a hodnotení potravín v Ústave bio-
chémie  výživy a ochrany zdravia na Fakulte chemickej a potravi-
nárskej technológie Slovenskej technickej univerzity v Bratislave, 
ktoré je ukončené praktickými skúškami v senzorických laborató-
riách. Po tomto školení absolventi dostanú certifikát vybraného 
posudzovateľa s celoštátnou pôsobnosťou. 

Ing. Marko Novák, CSc. 
predseda SZZ v Horných Orešanoch 

 
 

OSOBNOSTI:  
ZA FRANTIŠKOM BERNADOVIČOM 
 
Skoro ráno, 1. apríla 2022, opustil v domčeku doma v Liskovej 
tento svet náš priateľ, jaskyniar František Bernadovič. Stalo sa tak 
symbolicky na Deň vtákov, s ktorými mal najmä v posledných ro-
koch blízke kontakty. Fero, dôchodca a pokorný obdivovateľ prí-
rody, ich kŕmil najmä v zime, keď potrebovali pomoc, skúšané 
mrazom a nedostatkom potravy. Ako človek, čo mal blízko k filo-
zofii by bol rád, ak by sa naša civilizácia z ich správania aspoň tro-
chu poučila.  
Pár týždňov pred jeho odchodom do večnosti vyschla Občasná 
vyvieračka v Medzibrodí v Jánskej doline. S odstupom rokov sme 
získali na túto lokalitu iný pohľad a aj kvôli tomu sme s P. Vaňkom 
plánovali Fera navštíviť a ozrejmiť si niektoré veci, ktoré by nám 
pomohli v rekonštrukcii objavných prác. Bohužiaľ, tak ako aj našu 
plánovanú návštevu jaskyne Hermannshöhle v Nemecku sme už 
nestihli… 

Fero sa narodil dňa 2. novembra 1943 v Horných Orešanoch v 
predhorí Malých Karpát. Svet neživej prírody mu učaroval natoľko, 
že sa prihlásil na štúdium geológie na priemyslovke v Spišskej 
Novej Vsi. S krasom a skutočnými jaskyniarmi prišiel do kontaktu 
v roku 1966, keď v sprievode Svätopluka Kámena zostúpil do prie-
pasti Michňová v Tisovskom krase.  
V roku 1968 sa stal profesionálnym jaskyniarom, keď ho vybrali v 
konkurze na správcu jaskyne Driny. O rok neskôr ho vďaka skúsenos-
tiam zaradili medzi inštruktorov táborníckej školy zameranej na ja-
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skyniarstvo, ktorú organizovali J. Zelner a I. Cebecauer. Vtedy sa im 
podaril aj prienik do nových priestorov na lokalite Veľké prepadlé.  
Po vytvorení Správy slovenských jaskýň dostal ponuku na prácu 
v Liptovskom Mikuláši, kam sa v roku 1973 aj presťahoval. Spo-
čiatku býval v podkroví na ulici 1. mája, kde sú dnes kancelárske 
priestory jaskyniarov pôsobiacich v Slovenskom múzeu ochrany 
prírody a jaskyniarstva. Až do svojho odchodu na dôchodok pra-
coval ako bezpečnostný technik, ale zastával aj veľa ďalších funkcií. 
Túto prácu vykonával aj v múzeu a priznám sa, že jeho školenia 
boli divadelné predstavenia, na ktoré sa všetci veľmi tešili. Fero aj 
z takej nudnej témy, akou je ochrana zdravia a majetku, vedel uro-
biť príjemné chvíle pre poslucháčov. 
Do praktického jaskyniarstva sa zapísal ako dobrý priateľ Stani-
slava Šrola, s ktorým trávil dlhé roky jeho aktívneho života. Pôsobil 
na mnohých lokalitách, kde ako vyškolený strelmajster bol mimo-
riadne užitočný. Stovky akcií najmä v Jánskej a Demänovskej do-
line sa prejavili na objavoch v Občasnej vyvieračke v Medzibrodí, 
Novej Stanišovskej jaskyni alebo v Jaskyni slobody. Fero bol osob-
nosť, ktorá značnou mierou ovplyvnila jaskyniarstvo na Liptove. 
Je veľká škoda, že sa v roku 1989 vzdal funkcie vedúceho oblastnej 
skupiny Liptovský Mikuláš a ani nie päťdesiatročný prestal vyko-
návať praktickú činnosť v podzemí.  
Zaujímal sa však naďalej o dianie v Jánskej a Demänovskej doline 
a ak mohol, pomohol radou, myšlienkou, názorom alebo naprík-
lad aj nedostatkovým materiálom.  
V závere pracovných aktivít sa venoval aj netopierom. Bol obdivo-
vateľom prírody vo všetkých jej formách a po tom, ako prestal cho-
diť do jaskyne, tak s manželkou a psíkom trávili veľa času mimo 
civilizácie. Fero bol skromný človek, ktorý sa netlačil do popredia, 
do funkcií. Stačili mu priatelia, príroda, knihy, dlhé roky napríklad 
odoberal prírodovedecký časopis Živa.  
Ako dobrý znalec nemčiny čítal v tomto jazyku veľa kníh a časo-
pisov, obľuboval aj historickú literatúru písanú v švabachu. Publi-
koval viac ako 50 príspevkov s rôznou tematikou v odborných, ale 
aj populárnych a informačných periodikách, napríklad aj v Kato-
líckych novinách.  
Fero bude svojim priateľom, manželke, ale aj nám, jaskyniarom 
nesmierne chýbať. Za jaskyniarov sa s ním rozlúčil jeho priateľ J. 
Obrcian dňa 4. apríla v dome smútku v Liskovej po omši v katolíc-
kom kostole.  
Za jaskyniarsku pospolitosť  

Peter Holúbek 
Spravodaj SSS 2/2022 (krátené) 

 
 
 

AKTUÁLNE TÉMY V OBER NUSSDORF  
 
V posledných mesiacoch si naše združenie prostredníctvom via-
cerých článkov pripomenulo výročia osobností, ktoré sú späté s 
našou obcou, i oslobodenie obce prostredníctvom opisu udalostí 
z pohľadu maďarského vojaka z roku 1945. Čitateľom Hornoo-
rešana prinášame výber z týchto tém. V ďalšej časti článku na-
črieme i do témy starých ovocných stromov.  
Prvou osobnosťou, ktorú sme si pripomenuli, bol kňaz Jozef 
FODOR (*16. marec 1825, Koš - † 6. máj 1874, Horné Orešany). Za 
jeho pôsobenia bol v našej obci opravený kostol, postavená veža 
kostola a škola s bytom pre učiteľa (niekdajšia škola na dnešnom 
Nám. Panny Márie), opravená tzv. stará fara a obnovená ovocná 

škôlka. V tomto roku uplynulo 150 rokov od jeho úmrtia. 
Rudolf BRANIŠ (11. november 1912, Horné Orešany - 17. február 
1979, Zavar) kňaz, salezián, hudobník a hudobný skladateľ. V 
tomto roku uplynulo 80 rokov od jeho vysviacky. Na vlastnej koži 
zažil AKCIU K – násilnú likvidáciu mužských rehoľných rádov, in-
ternáciu, nútené práce, nemožnosť vykonávať kňazské povolanie, 
či pôsobiť ako organista.  
František PETRAŠOVIČ (* 9. máj 1913, Horné Orešany - † 11. júl 
1959, Pezinok) medzivojnový sochár, monumentalista a maliar. 
Náhoda chcela, že sa mi podarilo doplniť niektoré chýbajúce údaje 
zo života a diela príslušníka tzv. „GENERÁCIE 1909“ práve pri príle-
žitosti 65. výročia jeho úmrtia. Samozrejme, ešte zostáva veľa toho,  
čo o Františkovi nevieme.  

Pavol JEDLIČKA (* 14. január 1844, Dolný Lopašov – † 26. február 
1917, Ostrihom, Maďarsko) cirkevný hodnostár, historik, archeo-
lóg, zberateľ a spisovateľ. Jeho význam pre našu obec spočíva v 
diele Pamiatky Malých Karpát, kde zachytil históriu obcí z Malo-
karpatského regiónu, pričom nevynechal ani svoje vtedajšie pô-
sobisko obec Horné Orešany. Na cca 15 stranách formátu A4 
opisuje históriu Horných Orešian cez šľachtické rodiny, sakrálne 
stavby, starý a nový kostol, vinohradníctvo, kúrie, mlynárstvo atď. 
OSLOBODENIE OBCE – každoročne sa snažíme doplniť prázdne 
miesta z obdobia oslobodzovania obce na sklonku II. sv. vojny. V 
tomto roku sme oslobodzovanie postavili na preklade vojnových 
memoárov neznámeho vojaka maďarskej – honvédskej armády 
bojujúcej na strane nemeckej armády. Vďaka tomu sme mohli na-
zrieť na udalosti tých dní a hodín cez inú optiku, než je tá z po-
hľadu osloboditeľov. 
ALEJ a REMÍZY – Naše posledné sadenie v aleji na konci minulého 
roka sa týkalo výlučne nahrádzania poškodených a zničených stro-
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(ročníková práca  
Františka Petrašoviča  
k štátnej skúške, 1938) 
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mov. Opakovane sme dosádzali stromy a opravovali konštrukcie 
napriek tomu, že ešte počas predchádzajúceho volebného obdo-
bia sme boli viackrát informovaní, že priestory, ktoré sa medziča-
som stali ulicami (Hliníky, Ul. sv. Benedikta), nemôžme mať v 
nájme. Plne to chápeme, a preto sme súhlasili so zrušením nájmu, 
čo viedlo k písomnej žiadosti o ukončenie. Zrevitalizovali sme 
veľký kus neudržovaných pozemkov vo vlastníctve obce a vysadili 
viac ako 200 ovocných stromov a líp, veľkú časť i opätovne. Stálo 
nás to veľa času, energie a financií získaných z grantov, zažili sme 
vandalizmus, osočovanie a útoky. Napriek negatívam to bola je-
dinečná príležitosť a skúsenosť. Ďakujeme tým, ktorí nezištne pri-
ložili ruku k dielu a chceli tak vytvoriť niečo pre ostatných. Ďalší 
osud aleje a remíz je už v rukách obce a jej občanov.  
So starými ovocnými stromami a ich záchranou ale nekončíme. 
Na jeseň organizujeme už druhý ročník výstavy starých odrôd z 
Malokarpatského regiónu v Modre a po prvýkrát sa predstavíme 
aj v Trnave. 
Ak by ste sa chceli dozvedieť viac či už o spomínaných osobnos-
tiach, oslobodzovaní Horných Orešian alebo o starých odrodách 
ovocných stromov, stačí si otvoriť náš Facebook, alebo webstránku 
obernussdorf.sk, ktorá sa spúšťa v týchto dňoch. Na každú zo spo-
mínaných, ale aj ďalších tém prinášame obsiahle články.  
Históriu našej obce sme postavili na archívnom výskume a kom-
parácii s ústne zachovanými informáciami. Vďaka tomu sme za po-
sledné roky dali na pravú mieru viacero chybných údajov a 
doplnili množstvo chýbajúcich, pričom pred nami je ešte veľa 
práce. 

Jakub Slobodník 
 
 
 

DETSKÝ CHRÁMOVÝ ZBOR OVEČKA: 
SPEVOM ŠÍRIME RADOSŤ 
 
V Horných Orešanoch už takmer rok pôsobí detský chrámový spe-
vokol s názvom Ovečka, inšpirovaný obľúbenou piesňou, ktorú 
deti s veľkým nadšením spievajú – Som tvojou ovečkou.  
Naši malí členovia zboru vo veku už od troch rokov obohacujú li-
turgiu počas školského roka niekoľkokrát mesačne, predovšetkým 
na svätých omšiach v kostole v Horných Orešanoch, kde znie ra-
dosť a nevinnosť detských hlasov. Termíny svätých omší, počas 
ktorých deti spievajú, sú vždy na najbližšie týždne vyvesené na 
nástenke v kostole. No zbor nezostáva iba tam. Tento rok počas 
letného týždňového Denného tábora Ovečka potešili malí speváci 
aj seniorov v Dome seniorov Platanum v Smoleniciach. Svojím 
spevom tak vniesli svetlo, úsmevy a radosť do bežných dní našim 

drahým. Ich spev tiež rozozvučal vonkajšie priestory Kláštora naj-
svätejšej Bohorodičky v Horných Orešanoch pri príležitosti osláv 
patróna sestier Benediktínok – sv. Benedikta. 
Detský chrámový zbor Ovečka je symbolom spoločnej radosti a 
viery, ktorá zbližuje generácie a obohacuje každého, kto si ich 
príde vypočuť. Tento zbor s otvoreným srdcom pozýva aj ďalšie 
deti a ich rodiny, aby sa stali jeho súčasťou, či už ako speváci, alebo 
hudobníci. Do zboru s radosťou prijmeme aj dospelých, ktorí radi 
spievajú alebo hrajú na rôzne hudobné nástroje. Náš zbor verí, že 
každý, kto sa pripojí, nájde v hudbe radosť a duchovné naplnenie. 
Veď ako povedal sv. Augustín: „Kto spieva, dvakrát sa modlí“. 

Mgr. Veronika Cisárová 
 
 
 

Z KOMISIE KULTÚRY, ŠPORTU  
A VZDELÁVANIA 
 
Vážení čitatelia Hornoorešana, 
znovu som tu, aby som zhodnotila a poinformovala vás o kul-
túrno-spoločenských akciách, ktoré sa usporadúvali v posledných 
mesiacoch v našej obci. Už tradíciou je prekrásne podujatie pre 
deti, ktoré sa koná vždy cez prázdniny, a to Cesta k vodníkovi, 
ktorú organizuje kultúrna komisia už dlhé roky. Toto podujatie je 
určené pre všetky detičky z Horných Orešian, ale samozrejme aj 
pre deti z okolitých dedín, prípadne deti, ktoré prišli už na začiatku 
leta na prázdniny k svojim starým rodičom.  
Ako každoročne, aj tento rok sme začali so štartom od KD až po 
cieľ k vodnej nádrži. Počas celej trate boli pre deti pripravené rôzne 
súťaže, či už skoky v mechoch, hod loptičkou a rôzne iné súťaže. 
Po celej trati na priehradu sa mohli rodičia s ratolesťami odfotiť s 
rozprávkovými postavičkami – Shrek, Marshall či myška Minnie. 
Po zdolaní všetkých súťaží sa deti dostali až do cieľa, kde na nich 
čakal vodník.  

Každé dieťa si odnieslo domov krásnu vecnú cenu a sladkú od-
menu. Na hrádzi bolo pre deti pripravené aj chutné občerstvenie 
a tradičné maľovanie na tvár od našej kamarátky Miroslavy Den-
kóciovej. Vyčarovala na tvárach detí zázraky, o ktoré bol veľký zá-
ujem. Deti sa s radosťou zmenili na motýľa, tigra či vtáčika.  
O 18.30 hod. sme uzatvorili trať, ale nekončili sme a spoločne sme 
sa všetci presunuli do areálu TJ Iskra, kde zábava pokračovala. Ča-
kali tam na nás Juraj a Martinka, ktorí sa starali  o hudobnú pro-
dukciu, skákacie hrady a naši veľmi dobrí priatelia z DHZ v Horných 
Orešanoch. Naši hasiči mali pripravené prekvapko v podobe veľkej 
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peny, za čo im patrí veľké poďakovanie. Deti sa mohli ponoriť do 
ozajstného penového mora!  
Hudba hrala, my sme tancovali a aj súťažili, pokým sme nerozdali 
všetky sladké odmeny. Nálada bola výborná a boli sme radi, že 
medzi nás prišli aj rodičia detí, dá sa povedať že v hojnom počte.  
Verím, že sa všetci uvidíme opäť na budúci rok 2025 na ďalšom 
ročníku Cesty k vodníkovi. Uvidíme, čo nové nás tam bude čakať. 
Veľké poďakovanie patrí pánovi starostovi Marekovi Boháčkovi, 
pracovníkom OcÚ, všetkým aktívnym členom kultúrnej komisie v 
Horných Orešanoch pod vedením pána Štefan Szrsena a všetkým 
dobrovoľníkom, ktorí sa na podujatí  podieľali. Samozrejme aj čle-
nom Dobrovoľného hasičského zboru Horné Orešany, firme CBA, 
Baru pod Orechom za spoluprácu a občerstvenie, manželom Mu-
ráňovým za skákacie hrady, pánovi Jozefovi Saskovi a všetkým zú-
častneným. Veľké ďakujeme!  
Zároveň vás chcem pozvať na blížiace sa podujatia, a to Lampió-
nový sprievod, ktorý sa bude konať dna 31.10.2024 so začiatkom 
o 17.00 hod. pri ZŠ v Horných Orešanoch. Samozrejme, aj na tra-
dičnú Vianočnú kapustnicu – 28.12.2024 v miestnom kultúrnom 
dome. Aj tento rok nás bude baviť hudobná produkcia. Posledným 
podujatým v roku 2024 bude výstup na Slepý vrch, ktorý je naplá-
novaný na 30.12.2024. O ďalších pripravovaných podujatiach vás 
budeme informovať prostredníctvom miestneho rozhlasu alebo 
kalendára podujatí na stránke obce. Srdečne sa na vás tešia čle-
novia komisie kultúry, športu a vzdelávania.  

Katarína Pagáčová (Uličná) 
členka kultúrnej komisie  

 
 
 

KRÁTKA SPRÁVA O FIDLILETE  
 
Folklórne leto je zvyčajne radostný čas festivalov, podujatí, vystú-
pení a vzácnych stretnutí. Pre nás, FidliCantov, je však už tradične 
tiež časom prípravy na najväčšie podujatie – na októbrový Rínek. 
Z tohto dôvodu sme sa v polovici augusta zúčastnili na sústredení 
v Brezovej pod Bradlom. Práve tam sa začal rozvíjať príbeh budú-
ceho rínku, ktorý bude tentokrát „voňať“ zabíjačkovou témou. Za-
kiaľ sme my, divadelníci, usilovne študovali scenár a vyrábali 
kulisy k predstaveniu, mladí muzikanti z DFS Čerešenka sa pripo-
jili k vyše stovke talentovaných mladých ľudí v projekte Muzi-
ganské Priepasné.  

Pod vedením špičkových pedagógov študovali hudbu regiónu 
Horná Nitra, ktorú si v ich prevedení tiež vypočujeme na najbliž-
šom Rínku. Muziganské Priepasné v tomto roku zaznamenalo re-
kord v počte zúčastnených mladých ľudí, vidieť a počuť ich 

záverečné spoločné vystúpenie bol naozaj hlboký, úžasný zážitok.  
Po účinkovaní na jarmoku v Smoleniciach a na dožinkách v Suchej 
nad Parnou, kde sme vystúpili spolu so MSS Záruby v programe 
Dze sa zál Nusdorf, sa všetka naša energia a snaha v nasledujúcich 
týždňoch sústredí už len na nácviky „zabíjačkového“ divadla. V 
mene všetkých FidliCantov pozývam už teraz našich priaznivcov 
na už tradičnú októbrovú folklórnu slávnosť. Dovidenia na Rínku 
ľudovej muziky, priatelia! 

Andrea Gregušová 
 
 
 

O.Z. BETONÁRI  
HORNÉ OREŠANY  
 
Letná prestávka ubehla ako voda a Betonári sa už pripravujú na 
ďalšiu stolnotenisovú sezónu. Úspešne sme po štvrtýkrát začiat-
kom septembra otvorili stolný tenis pre deti, na ktorý sa nám pri-
hlásilo 20 detí. Nejde o klasický stolnotenisový krúžok v 
priestoroch školy, tréningy organizujeme v priestoroch miest-
neho kultúrneho domu a sú vedené pod taktovkou členov 
nášho občianskeho združenia. Budeme však veľmi radi, ak deti 
budú reprezentovať nielen náš klub, ale aj základnú školu na rôz-
nych školských turnajoch. Detské tréningy sa konajú nepravi-
delne v stredu alebo vo štvrtok. Chceme umožniť deťom, aby 
mohli súčasne chodiť aj na futbalové tréningy. Ešte stále je 
možné deti prihlásiť. 
Aby mali deti motiváciu, Betonári na jeseň organizujú trilógiu me-
dzinárodných detských turnajov, ktorá sa začne 12. októbra do-
mácim turnajom. Potom budeme pokračovať 26. októbra v 
Petrove u Strážnice. Sme nesmierne radi, že sa nám podarilo nad-
viazať aj skvelú spoluprácu so susedným oddielom ŠK TTC Smo-
lenice. Výsledkom spolupráce je nový detský medzinárodný 
turnaj, ktorý sa uskutoční 16. novembra v telocvični základnej 
školy v Smoleniciach. Tieto akcie sa uskutočnia vďaka podpore 
miestnych obecných úradov. 
Betonári začali novú sezónu netradične turnajom v štvorhrách vo 
Vištuku, ktorý sa uskutočnil 7. septembra. Turnaj bol aj s účasťou 
registrovaných hráčov, a preto si nesmierne ceníme, že sme to do-
tiahli do štvrťfinále.  
Celkové poradie:  
5. – 8. miesto Malíšek Drahomír/Čavojský Ivan,  
9. – 16. miesto Čavojský Vladimír st./Čavojský Vladimír ml.,  
33. – 36. miesto Malíšek Gabriel/Dedáček Miroslav.  



Kalendár podujatí sa nerodí ľahko, pretože stále vznikajú nové tur-
naje a voľných víkendov v kalendári je veľmi málo. Pre lepšiu orien-
táciu uvedieme, že počas sezóny, ktorá trvá od septembra do júna, 
sa odohrá v našom regióne až 25 turnajov. 
Sme veľmi radi, že stolný tenis v našej obci má už v kalendári po-
dujatí pevné miesto a teší sa  veľkému záujmu dospelých  aj 
detí. Tešíme sa, že už teraz máme potvrdené termíny domácich 
turnajov v priestorov KD v roku 2025, za čo sa chcem 
v mene Betonárov poďakovať p. starostovi, poslancom obecného 
zastupiteľstva a obecnému úradu za podporu. 
Ďakujeme za priazeň. 

Drahomír Malíšek  
predseda O.Z. Betonári Horné Orešany 

 
 

CEZ HORNOOREŠANSKÉ VŔŠKY  
OPÄŤ REKORDNE 
 
V tradičnú poslednú júnovú sobotu 29.6.2024 sa uskutočnil 
42.ročník behu Cez hornoorešanské vŕšky – memoriál Františka 
Hečka, ktorý aj tento rok zaknihoval rekordný zápis, a to ten azda 
najcennejší, v podobe traťového rekordu. Členov BK Viktoria, ako 
sa už stáva tradíciou v posledných rokoch, znovu potrápilo nevys-
pytateľné počasie, keď trvalejšie dažde rozmočili pekne pripra-
venú trať, ale ani to ich neodradilo a trať bola pripravená na 
výbornú. A odmena sa dostavila v podobe už spomínaného tra-
ťového rekordu dosiahnutého nikým iným, ako doterajším drži-
teľom od roku 2019 Marekom Hladíkom.  

Výborná účasť kvalitných bežcov sľubovala boj o prvenstvo až do 
konca. Víťazovi až do polovice pretekov dýchal na chrbát ukrajin-
ský víťaz posledných dvoch ročníkov Taras Ivaniuta, ktorý by ví-
ťazstvom dosiahol to, čo sa nikomu doteraz nepodarilo – vyhrať 
trikrát po sebe. Mal k tomu naozaj blízko, ale v ceste mu stál súper 
nad jeho sily. Takže víťazom v hlavnej kategórií sa stal Marek Hladík 
s časom 34:22 pred Tarasom Ivaniutom s časom 36:29 a na treťom 
mieste dobehol Ondrej Puškár s časom 37:10.  
Medzi ženami bola najrýchlejšia Mária Danečková za 43:44 pred 
Dagmar Vargovou s časom 45:32 a Evou Gergelovou za 46:11. V 
behu zdravia na 4 300 m trati bol najrýchlejší Miroslav Kadorík s 
časom 17:20 pred druhým Eduardom Fitošom s časom 19:56 a na 
treťom mieste dobehol domáci bežec Milan Ružička s časom 21:20. 
V kategórií Hornoorešancov sme sa tento rok dočkali veľmi kva-
litných časov, keď si prvenstvo vybojoval Šimon Demo za 42:55 
pred Matejom Kimličkom s časom 46:08 a tretí dobehol Rasťo Ma-
lacký s časom 49:57. 
V štartovom poli sa nestratilo veľa domácich bežcov na obid-
voch tratiach a, samozrejme, aj v žiackych kategóriách, čo nás 
môže tešiť.  
Celé podujatie moderoval Jarko Lieskovský, ktorý je jedným zo za-
kladateľov tohto bežeckého podujatia a zároveň aj moderátors-
kou legendou. Ani tento rok nechýbala večerná zábava s kapelou 
a už tradičné silácke súťaže. Hod sudom piva bol až do samého 
konca dramatický, keď v 10-člennom finále nakoniec musel roz-
hodovať dodatočný rozstrel medzi Martinom Brázdovičom a Do-
minikom Gubánim, z ktorého nakoniec vyšiel víťazne Martin 
Brázdovič. Na treťom mieste sa umiestnil Denis Jeleň. Medzi že-
nami si prvenstvo vybojovala Lenka Denkociová pred Kikou Šu-
ranovou a Maťou Blažovou. 
Počas celého dňa sa o výborné občerstvenie postaral Bar pod Ore-
chom a pre bežcov poskytla TJ Iskra tradične výborné zázemie. 
Nechýbalo ani spestrenie pre najmenších v podobe detského kú-
tika a tiež maľovanie na tvár našich najmenších, ktoré robila Mirka 
Denkociová.  
A čo dodať na záver? Na záver sa patrí poďakovať všetkým, ktorí 
nám pomohli zorganizovať toto podujatie, keďže z roka na rok si 
vyžaduje vyššie úsilie a náročnosť. Veľké poďakovanie patrí našim 
dobrovoľníkom z DHZ pod vedením Martina Korcha, ktorí boli 
opäť tam, kde sme ich potrebovali najviac. Vďaka všetkým kama-
rátom, ktorí nám pomohli či už na trati alebo na štadióne a prispeli 
tak k hladkému priebehu celého podujatia, a tiež aj k peknému 
športovému zážitku pre všetkých, ktorí si našli cestu na štadión TJ 
Iskra Horné Orešany.   

BK Viktoria  
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TJ ISKRA AKTUÁLNE 
 
Milí fanúšikovia, 
Uplynulé futbalové obdobie prinieslo nášmu 
klubu viaceré prekvapivé výsledky, prestu-
pové aktivity a významné udalosti. Našich 
mužov posilnili noví hráči – Andrej Tóth, Matúš 
Baranovič, Filip Hadviger, Boris Kusý a Simon Ščasný. 

Po stabilizovaní kádra sa muži dostali do hernej pohody a efek-
tívne začali ukazovať svoje kvality. Pod vedením Samuela Beno-
viča naši muži dosahujú  skvelé výsledky a držia si hornú priečku 
tabuľky.  
Bez povšimnutia nemôžu zostať ani naše mládežnícke kategórie, 
ktoré vďaka tréningom pod vedením skúsených trénerov dosa-
hujú perfektné výsledky. 
V auguste boli mládežníckym tímom odovzdané futbalové dresy 
a  vychádzkové športové súpravy, ktoré sa nášmu klubu podarilo 
zakúpiť po získaní grantu z NIKÉ „Budúcnosť nášho športu“. 
Do mládežníckeho tímu –DORASTU prišla trénerská posila p. Bra-
nislav Bobkovič, ktorá pomôže nášmu dorastu napredovať. 
Počas hodových zápasov nastúpili futbalové LEGENDY – starí páni, 
ktorí odohrali zápas proti Dolným Orešanom a v ktorom zvíťazili 1:0.  

Pri príležitosti 95. výročia futbalu v obci naše vedenie klubu odo-
vzdalo počas hodových zápasov  bývalým funkcionárom pamätné 
plakety. 

Vďaka hráčom, priateľom klubu a vedeniu sa za uplynulé mesiace 
opäť podarilo zrenovovať areál TJ ISKRA. Upravili sa striedačky pre 
domácich aj hostí. Spoločnými silami sa vymaľoval plot areálu, 
ktorý nám do finálnej podoby grafitmi upravil Ján Bačík. 
V nasledujúcich mesiacoch sa naše tímy a náš Klub budú snažiť 
nadviazať na svoje predchádzajúce úspechy. Vedenie klubu a tré-
neri majú naplánované nábory detičiek narodených od roku 2017, 
aby vychovávali ďalšie generácie talentovaných hráčov. Fanúšiko-
via sa tak môžu tešiť na ešte úspešnejšie časy. 

Erika Blažová 
PR manažér TJ Iskra Horné Orešany 

 
 
 

OREŠANSKÝ GULÁŠMAJSTER 2024 
 
V sobotu 3. augusta sa na futbalovom štadióne uskutočnila v spo-
lupráci TJ Iskra Horné Orešany a Miestnej organizácie Jednoty do-
chodcov Slovenska, súťaž vo varení hovädzieho gulášu. Na prvom 
ročníku Orešanského gulášmajstra sa predstavilo jedenásť druž-
stiev. Treba uznať že všetky guláše boli skvelé, o čom svedčili 
prázdne kotlíky, bolo teda ťažko vybrať najlepší. O celkovom 
umiestnení sa rozhodovalo v 2 kategóriách – v „ľudovom“ hlaso-
vaní a v hodnotení odbornej poroty. 
V hlasovaní ľudí najviac súťažných lístkov získal team JDS, za nimi 
Klub vinárov a na treťom mieste sa spolu umiestnili Lepuši a Be-
tonári. Porote najviac chutil guláš Futbalových mamičiek,  nasle-
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dovali dôchodcovia a Betonári. Po vyhodnotení výsledkov sa pod-
večer rozbehla tanečná zábava, kde sa všetci účastníci akcie zabá-
vali až do neskorej noci. Ďakujeme všetkým sponzorom a 
ochotným členom organizácií za pomoc pri organizácii tejto vy-
darenej akcie. Už teraz sa tešíme na 2.ročník Orešanského guláš-
majstra v roku 2025.   

JDS a TJ Iskra 
 

Trinásteho septembra 2024 sa dožila krásnych 95 rokov naša 
občianka pani Mária Benovičová, rod. Michlovičová, dnes už nie-
koľkonásobná prastará mama. Prajeme jej všetko dobré, veľa síl, nech 
ju pán Boh ochraňuje! 
„Jeseň je druhá jar, kedy je každý list kvetom.“ /Albert Camus/

 Harmonogram  
separovaného zberu 2024  
(plasty, tetrapaky, konzervy):  
 
Vždy vo štvrtok:  
24.10., 21.11. (aj papier), 19.12.  
(Fľaše, plechovky stlačiť – Tetrapaky a konzervy  
vypláchnuť – Vrecia zviazať)
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